Дело № 1-55/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 26 мая 2020 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Перфильевой В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шеметова В.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

18 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 43 Приаргунского судебного района Забайкальского края по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 260 часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года; наказание в виде обязательных работ отбыто 23.10.2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

30 ноября 2019 года около 19 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в районе гаражного кооператива на участке местности, расположенном в 20 метрах северо-восточнее дома № 1, в микрорайоне № 3 п. Приаргунск Приаргунского района Забайкальского края, достоверно знающего, что дикорастущее растение конопля являются наркотикосодержащим растением, и увидевшего на указанном участке местности произрастающий куст сухой дикорастущей конопли, сформировался прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение, с целью личного потребления, без цели сбыта, наркотических средств каннабисной группы в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 30 ноября 2019 года около 19 часов 00 минут прошел на участок местности, расположенный в районе гаражного кооператива, в 20 метрах северо-восточнее дома № 1 в микрорайоне № 3 п. Приаргунск Приаргунского района Забайкальского края, к месту произрастания дикорастущей конопли, где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, без цели сбыта наркотических средств, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой более 10,09 граммов, которое сложил в поднятый с земли пакет. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой более 10,09 граммов, ФИО1, храня при себе, перенес в пакете с места незаконного приобретения в подвальное помещение жилого дома по адресу: п. Приаргунск Приаргунского района Забайкальского края, ул. Чернышевского, д. 8. Придя в подвальное помещение по указанному адресу, ФИО1 30 ноября 2019 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 56 минут из незаконно приобретенного им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), массой более 10,09 граммов, изготовил известным ему способом наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,13 граммов, содержащее в своей массе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,16 граммов. Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 10,09 граммов, и незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,13 грамма, содержащей в своей массе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,16 граммов, находящееся в металлической миске, ФИО1 незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта в подвальном помещении жилого дома № 8, расположенного по адресу: улица Чернышевского, п. Приаргунск, Приаргунского района, Забайкальского края, до 20 часов 30 минут 30 ноября 2019 года, до момента его обнаружения сотрудниками МО МВД России «Приаргунский» в ходе осмотра места происшествия, проводимого с целью обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1. 

Каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1), отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет не менее 6 граммов, но не более 100 граммов, значительный размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составляет свыше 0,04 граммов, но менее 5 граммов.

Тем самым, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах без цели сбыта, для личного потребления, массой 10,09 граммов, и размер незаконно изготовленного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,13 граммов, содержащего в своей массе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,16 граммов, соответствуют значительному размеру для данных видов наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

30 ноября 2019 года около 19 часов 00 минут ФИО1 в районе гаражного кооператива на участке местности, расположенном в 20 метрах северо-восточнее дома № 1, в микрорайоне № 3 п. Приаргунск Приаргунского района Забайкальского края, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей наркотикосодержащего растения конопли, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой более 10,09 граммов, которое сложил в поднятый с земли пакет. Незаконно приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), массой более 10,09 граммов ФИО1, храня при себе, перенес в пакете в подвальное помещение жилого дома № 8 по адресу: улица Чернышевского, п. Приаргунск, Приаргунского района, Забайкальского края, после чего из него известным ему способом изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,13 граммов, содержащее в своей массе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,16 граммов. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 10,09 граммов, и незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,13 граммов, содержащее в своей массе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,16 грамма, находящееся в металлической миске, ФИО1 незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта в подвальном помещении жилого дома № 8, расположенного по адресу: улица Чернышевского, п. Приаргунск, Приаргунского района, Забайкальского края, до 20 часов 30 минут 30 ноября 2019 года, до момента его обнаружения сотрудниками МО МВД России «Приаргунский». 

Размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), незаконно приобретенного и незаконно хранимого ФИО1, массой 10,09 граммов и размер незаконно изготовленного и незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,13 граммов, содержащего в своей массе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,16 граммов, соответствуют значительному размеру для данных видов наркотических средств.

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1 так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы. 

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести. С учетом изложенного наказание ему за совершенное преступление необходимо назначить в виде обязательных работ, поскольку иное, более мягкое наказание, не сможет обеспечить его целей. 

Учитывая, что у подсудимого ФИО1 имеется постоянное место жительства, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения не избирать.

Приговор мирового судьи судебного участка № 43 Приаргунского судебного района Забайкальского края от 18 июня 2018 года необходимо исполнять самостоятельно.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 10,09 граммов, упакованное в пакет из полимерного материала, наркотическое средство массой 1,13 граммов, содержащее в своём составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,16 граммов, находящееся внутри миски с эмалевым покрытием, упакованной в пакет из полимерного материала, два бумажных пакета белого цвета со смывами с ладоней рук ФИО1 и контрольным образцом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Шеметова В.Г., в сумме 4250 рублей за два дня участия в деле (из расчета 1250 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание ему в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор мирового судьи судебного участка № 43 Приаргунского судебного района Забайкальского края от 18 июня 2018 года исполнять самостоятельно.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 10,09 граммов, упакованное в пакет из полимерного материала, наркотическое средство массой 1,13 граммов, содержащее в своём составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,16 граммов, находящееся внутри миски с эмалевым покрытием, упакованной в пакет из полимерного материала, два бумажных пакета белого цвета со смывами с ладоней рук ФИО1 и контрольным образцом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский» - уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 4250 (четыре тысячи двести пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 08 июня 2020 года. 

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин